
2022학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.28)

(2차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-28 예산액 476,510,000

예산총칙

제2022학년도 대강초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 462,513,000원" 을 "세입 · 세출 각각 476,510,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 476,510 462,513 13,997 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,376 46,389 9.7

학생복지/교육격차 해소 5,356 124,390 26.1

기본적 교육활동 -1,295 78,320 16.4

선택적 교육활동 5,486 86,946 18.2

교육활동 지원 11,755 57,646 12

학교 일반운영 -8,681 82,819 17.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,783 447,782 93.9

이전수입 기타이전수입 1,624 10,129 2.1

자체수입 학부모부담수입 1,590 14,348 3

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,451 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 457,911 445,504 12,407

1.지방교육행정기관이전수입 447,782 436,999 10,783

1.교육비특별회계전입금수입 447,782 436,999 10,783

1.교육비특별회계전입금 447,782 436,999 10,783

1.학교운영비전입금 202,452 198,886 3,566 초등학교 기본운영비 : 2,867,000원 * 1교 = 2,867,000

유치원 기본운영비  : 699,000원 * 1교 = 699,000

2.목적사업비전입금 245,330 238,113 7,217 (성립전_2추)무상급식비  : 513,000원 * 1교 = 513,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 117,000

원 * 1교 =
117,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 152,000

원 * 1교 =
152,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_2추)방과후과정 혼합급식 개선 지원비

 추가분 : 875,000원 * 1교 =
875,000

(성립전_2추)유치원 교사용 태블릿PC 지원비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

2.기타이전수입 10,129 8,505 1,624

1.학교회계간이전수입 10,129 8,505 1,624

1.다른학교회계전입금 10,129 8,505 1,624

1.다른학교회계전입금 10,129 8,505 1,624
(성립전_2추)대강중 교직원급식비 : 62,400원

*10명=
624,000

(성립전_2추)대강중 급식비(식품비) 지원금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.자체수입 15,148 13,558 1,590

1.학부모부담수입 14,348 12,758 1,590

1.수익자부담수입 14,348 12,758 1,590

1.급식비 14,348 12,758 1,590

1.급식비 14,348 12,758 1,590 (성립전_2추)교직원 급식비  : 93,500원*17명= 1,590,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 800 800 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,451 3,451 0

1.전년도이월금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

세입합계 476,510 462,513 13,997
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,389 45,013 1,376

1.기타 교직원보수 42,313 41,413 900

1.교직원대체인건비 42,313 41,413 900

1.[초]직원대체인건비 1,800 900 900

1.기간제직원인건비 1,800 900 900 교직원대체인건비 : 900,000원*1명= 900,000

2.[초]시설관리원및청소원인건비 40,513 40,513 0

1.기간제직원인건비 39,213 39,213 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,076 3,600 476

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 2,276 1,800 476

1.[초]동호회지원 136 500 -364

1.교직원복지비 136 500 -364 교사회및직원회운영 : -36,400원*10명= -364,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 840 0 840

1.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

840,000원*1명=
840,000

3.[초]교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,390 119,034 5,356

1.급식 관리 65,813 60,509 5,304

1.학교급식운영 65,813 60,509 5,304

1.[초]급식재료구입비 45,629 41,902 3,727

1.급식용식재료비 45,629 41,902 3,727 (성립전_2추)식품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)식품비 : 62,400원*10명= 624,000

(성립전_2추)식품비 : 93,500원*17명= 1,590,000

김미라 2022년 11월 29일 16시 11분 52초 6 전라북도교육청 대강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 513,000원*1교= 513,000

3.[초]급식운영비 9,078 7,770 1,308

1.일반수용비 5,367 4,570 797 급식용기구수선비 : -9,000원*1회= -9,000

각종검사수수료 : -61,000원*1회= -61,000

급식소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

위생교육비 : -50,000원*1회= -50,000

조리원 안전보호구 : -83,000원*1회= -83,000

2.연료비 3,400 3,000 400 가스비  : 400,000원*1월= 400,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 291 180 111 위생복구입 : 111,000원*1회= 111,000

4.[초]급식기구확충비 8,440 8,440 0

1.비품구입비 8,440 8,440 0

5.[초]대체인건비 2,406 2,137 269

1.기간제직원인건비 2,406 2,137 269
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

117,000원*1회=
117,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

152,000원*1회=
152,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 18,889 18,989 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,181 7,281 -100

1.[초]학생건강검사 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0

2.[초]보건실운영 950 1,050 -100

1.운영수당 350 450 -100
교직원직장내성폭력예방교육강사비 : 

-100,000원*1명=
-100,000

3.학생복지비 600 600 0

3.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 352 352 0

4.[초]방역활동도우미인건비 5,586 5,586 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,586 5,586 0

2.학교환경위생관리 11,708 11,708 0

1.[초]먹는물관리 1,216 1,216 0

1.일반수용비 1,216 1,216 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]에어컨살균소독 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.[초]유.초등 공기정화장치 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0

3.학생복지 39,688 39,536 152

1.교육복지우선 6,478 6,478 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,990 1,500 490 위기학급 상담지원 : 70,000원*7시간= 490,000

2.학생복지비 810 1,300 -490 사제나들이  : 84,000원*1회= 84,000

위기학급 지원  : -574,000원*1회= -574,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교육복지사이지원 3,478 3,478 0

1.운영수당 1,975 1,975 0

2.교육운영비 1,503 1,503 0

2.학생복지운영 33,210 33,058 152

1.[초]졸업앨범제작 402 450 -48

1.교육운영비 402 450 -48 졸업앨범제작 : -48,000원*1부= -48,000

2.[초]학생교과서구입 1,939 1,939 0

1.교육운영비 1,939 1,939 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,644 9,444 200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,544 4,444 -900 차량소모품및수리비 : -450,000원*2회= -900,000

2.연료비 6,100 5,000 1,100 주유비  : 300,000원*3회= 900,000

지원차량주유비(자체) : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,925 19,925 0

1.무기계약직원인건비 19,925 19,925 0

5.[초]급식운반차량운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 78,320 79,615 -1,295

1.교과 활동 60,486 60,946 -460

1.교과활동지원 35,590 35,590 0

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0

3.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.[초]보충과정운영 23,060 23,060 0

1.운영수당 17,460 17,460 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 528 528 0

3.목적사업업무추진비 248 248 0

6.[초]참신학년제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]배움과성장의날운영 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,882 3,600 -718

1.[초]교과운영 2,882 3,600 -718

1.교육운영비 2,882 3,600 -718
과학수업및학습용품실험실습재료비 : 

-268,000원*1회=
-268,000

과학교구구입 : -450,000원*1회= -450,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원 교과활동 19,374 19,116 258

1.[유]교과운영 19,374 19,116 258

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.운영수당 6,880 7,280 -400 교원연수비 : -100,000원*2회= -200,000

보결수당 : -100,000원*2회= -200,000

3.교육운영비 5,228 5,170 58 교육용품구입 : 307,500원*2회= 615,000

학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

물품구입 : 57,000원*1종= 57,000

인쇄물제작 : -69,000원*1회= -69,000

교육활동비 : -155,000원*1회= -155,000

산타행사 : -180,000원*1회= -180,000

입학식및졸업식행사 : 300,000원*2종= 600,000

졸업및수료앨범제작 : -50,000원*8부= -400,000

유아모집용품구입 : -210,000원*1회= -210,000

4.학생복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,250 4,650 600
(성립전_2추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000
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7.도서구입비 456 456 0

2.창의적 체험활동 17,834 18,669 -835

1.자율활동 10,010 10,130 -120

1.[초]학생회활동지원 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.[초]학급교육활동경비 2,180 2,300 -120

1.교육운영비 2,180 2,300 -120 전담교실운영비 : -120,000원*1회= -120,000

5.[초]다문화체험 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 100,000원*6명= 600,000

2.교육운영비 4,400 5,000 -600 세계문화의날 재료비 : -120,000원*5회= -600,000

6.[초]대강작은발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,316 6,611 -295

1.[초]수학여행 2,560 2,410 150

2.교육운영비 2,560 2,410 150 테마식현장체험학습비 : 150,000원*1명= 150,000

2.[초]현장학습 3,756 4,201 -445

1.일반수용비 295 400 -105 인솔교사 체험비 : -105,000원*1회= -105,000

2.여비 274 300 -26 인솔교사 식비 : -26,000원*1회= -26,000

3.교육운영비 2,404 2,718 -314 입장료및체험비 : 10,000원*18명= 180,000

식비및간식비 : -494,000원*1회= -494,000

4.학생복지비 783 783 0

3.진로활동 1,508 1,928 -420

1.[초]진로체험활동 1,508 1,928 -420

1.교육운영비 1,508 1,928 -420 간식비 : -146,000원*1회= -146,000

식비 : -182,000원*1회= -182,000

체험활동비 : -92,000원*1회= -92,000

4.선택적 교육활동 86,946 81,460 5,486

1.방과후학교 운영 76,276 70,790 5,486
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 21,744 21,944 -200

1.[초]특기적성교육 1,120 1,320 -200

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,000 1,200 -200 악기 구입 및 수리비 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]돌봄전담사인건비 20,624 20,624 0

1.기간제직원인건비 18,694 18,694 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,180 1,180 0

2.돌봄교실운영 4,312 4,312 0

1.[초]돌봄교실운영 4,312 4,312 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,012 4,012 0

3.유치원방과후과정운영 50,220 44,534 5,686

1.[유]유치원방과후과정운영 12,310 10,594 1,716

1.일반수용비 657 600 57 방과후물품구입 : 57,000원*1종= 57,000

2.운영수당 5,922 5,040 882 특성화강사수당및교통비 : 882,000원*1회= 882,000

3.연료비 699 0 699 통학차량유류비 : 349,500원*2회= 699,000

4.교육운영비 5,032 4,954 78
(성립전_2추)혼합급식개선지원비 : 

125,000원*7명=
875,000

방학중 중식비 : -940,000원*1회= -940,000

방과후교육활동비 : 143,000원*1회 = 143,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 28,460 27,640 820

1.기간제교원인건비 26,389 26,389 0

2.맞춤형복지비 820 0 820
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 820,000원*1

명=
820,000

3.기간제교원법정부담금 1,251 1,251 0

3.[유]유아학비(교육과정) 6,300 4,200 2,100

1.교육운영비 6,300 4,200 2,100
(성립전_2추)교육활동비 : 60,000원*7명*3

개월=
1,260,000

(성립전_2추)오전간식비 : 40,000원*7명*3

개월=
840,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 3,150 2,100 1,050
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,150 2,100 1,050
(성립전_2추)교육활동비 : 70,000원*3회*1

개월=
210,000

(성립전_2추)오후간식비 : 40,000원*7명*3

개월=
840,000

2.독서활동 10,170 10,170 0

1.독서활동운영 10,170 10,170 0

1.[초]도서구입 7,770 7,770 0

1.도서구입비 7,770 7,770 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 170 170 0

5.교육활동 지원 57,646 45,891 11,755

1.교무업무 운영 6,815 6,266 549

1.교무학사운영 6,815 6,266 549

1.[초]교무학사운영 895 346 549

1.일반수용비 300 0 300 교무수첩 : 30,000원*10개= 300,000

2.교육운영비 595 346 249 교육계획서제작 : -5,100원*10부= -51,000

학교행사용품(사진인화지등) : 50,000원*6

회=
300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 1,416 1,760 -344

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 300 180 강사료 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 520 700 -180 상담실운영비 : -180,000원*1회= -180,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력예방교육강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.학생안전교육 416 560 -144

1.[초]안전교육 416 560 -144

1.교육운영비 416 560 -144 학생체험비 : -122,000원*1회= -122,000

식비 및 간식비 : -22,000원*1회= -22,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]인공지능선도학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0 교구등 교육용 재료비  : -240,000원*1회= -240,000

인공지능진로캠프운영비 : 220,000원*1회= 220,000

AI대회 운영비 : 43,000원*1회= 43,000

학생AI동아리 운영비 : -23,000원*1회= -23,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 6,320 6,320 0

1.방송실운영 70 70 0

1.[초]방송실운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.정보화실운영 6,250 6,250 0
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1.[초]학교정보화지원 6,250 6,250 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 33,095 21,545 11,550

1.교육환경개선 33,095 21,545 11,550

1.[초]PC구입 3,080 4,300 -1,220

1.비품구입비 3,080 4,300 -1,220 PC구입 : -1,220,000원*1대= -1,220,000

2.[초]환경개선비 22,770 10,000 12,770

1.비품구입비 22,770 10,000 12,770 의자 등 비품구입 : 770,000원*1대= 770,000

1,2학년교실 비품구입(칠판보조장등) : 

6,000,000원*2교실=
12,000,000

3.[초]전자태그운영비 7,245 7,245 0

1.일반수용비 2,625 2,625 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

6.학교 일반운영 82,819 91,500 -8,681

1.학교기관 운영 34,164 35,325 -1,161

1.부서기본운영 23,955 25,316 -1,361

1.[초]교장실운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 170 170 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0 내빈접대용품및식사 : 50,000원*3회= 150,000

교직원경조사비 : -50,000원*3명 = -150,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,871 13,936 -1,065

1.일반수용비 3,575 5,040 -1,465 사무용품구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

토너외 소모품 : 35,000원*1종= 35,000

기타일반수용비 : -50,000원*10종= -500,000

2.기타공공요금 746 946 -200 기타이용수수료 : -20,000원*10회= -200,000

3.여비 7,800 7,200 600 관내외출장여비 : 40,000원*15명= 600,000
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4.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 6,464 6,760 -296

1.일반수용비 3,260 3,560 -300 사무용품구입 : -30,000원*10종*1회= -300,000

2.여비 1,204 1,200 4 관내외출장여비 : 4,000원*1회= 4,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 10,209 10,009 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 6,380 5,280 1,100 전기요금 : 1,100,000원*1월= 1,100,000

3.상하수도료 0 1,100 -1,100 상하수도요금 : -110,000원*10월= -1,100,000

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,749 2,549 200

1.일반수용비 2,749 2,549 200 시설소모품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

소규모수선비 : 264,000원*1회= 264,000

폐기물처리비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[유]유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.시설 장비 유지 46,215 54,115 -7,900

1.학교시설장비유지 46,215 54,115 -7,900

1.[초]공공요금및제세공과금 25,079 24,879 200

1.전기요금 15,500 15,000 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 3,300 3,600 -300 상하수도요금 : -300,000원*1월= -300,000

3.기타공공요금 6,279 6,279 0

2.[초]연료비 350 350 0

1.연료비 350 350 0

3.[초]시설관리용역 3,966 4,466 -500

1.일반수용비 3,966 4,466 -500
소방시설작동점검수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

4.[초]시설일반관리 13,600 21,200 -7,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 13,200 21,200 -8,000 시설관리소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

소규모수선비 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

3.비품구입비 400 0 400 관사비품구입(냉장고) : 400,000원*1대= 400,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 2,440 2,060 380

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,640 1,260 380

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 240 260 -20

1.여비 40 60 -20 학부모교육참석여비 : -20,000원*1회= -20,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]공모교장심사수당 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 공모교장심사수당 : 80,000원*5명*1회= 400,000

세출합계 476,510 462,513 13,997
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